
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI PIOBESI D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E GESTIONE 
PATRIMONIO COMUNALE 

 
N. 47 del 08/10/2025 

  
 
 
OGGETTO: Impianto sportivo Comunale. Interventi di manutenzione straordinaria.  

Affidamento lavori. Determina a contrarre e impegno di spesa (CIG: 
B88D63268D) 

 
 
L’anno 2025,addì otto del mese di ottobre 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Impianto sportivo Comunale. Interventi di manutenzione straordinaria.  
Affidamento lavori. Determina a contrarre e impegno di spesa (CIG: 
B88D63268D) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto che l’Amministrazione Comunale, a seguito della scadenza della Convenzione con la  Promo 
Sport s.r.l., è tornata in pieno possesso di parte del magazzino presso l’impianto sportivo 
Comunale; 
   
Considerato  che si rende necessario provvedere alo spostamento di un portone carraio, che ad 
oggi apre verso il prato delle piscine della Promo Sport s.r.l., spostandolo verso il vialetto di 
accesso agli impianti sportivi al fine di consentire l’accesso ai mezzi di proprietà comunale, 
chiudendo contestualmente il precedente accesso; 

 
Considerato che per la realizzazione dell’intervento in oggetto si è ritenuto di richiedere il relativo 
preventivo ad una ditta specializzata ; 
 
Visto  il preventivo dell’Impresa Chiriac Marius Ion, con sede in Sommariva Perno in Strada 
Sappelletto n.22, C.F. CHRMSN74L04Z129J - P.IVA  04035780040 pervenuto in data 25/072025 
a prot. 2620,  per gli interventi sopradescritti per un importo complessivo pari a 2.500,00 oltre IVA ; 
 
Considerato che la suddetta offerta economica risulta vantaggiosa per questa Amministrazione 
Comunale; 
 
Ritenuto perciò di procedere alla determinazione a contrarre e contestualmente all’affidamento in 
oggetto per poter eseguire, prima possibile, quanto programmato dall’Amministrazione Comunale; 
 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 € e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D. Lsg. 36/2023, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara;  
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede l’assunzione della 
determinazione a contrattare, i cui elementi nel caso di specie, sono: 
 a) l’affidamento ha per oggetto i  lavori manutenzione straordinaria presso gli impianti sportivi 
Comunali per lo spostamento di un portone carraio; 
b) l’affidamento di cui sopra avviene ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;  
c) il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per mezzo della corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio; 
 
Atteso che è stato ottenuto dall’ANAC il seguente Codice identificativo di gara (CIG ): 
B88D63268D 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni;  
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il vigente Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, D. Lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2) di affidare i lavori di manutenzione straordinaria deli impianti sportivi comunali, in particolare 
lo spostamento di un portone carraio  (così come descritti nel preventivo  prot. 2620 del 
25/07/2025), all’Impresa Chiriac Marius Ion con sede in Sommariva Perno in Strada 
Sappelletto n.22, C.F. CHRMSN74L04Z129J - P.IVA  04035780040, per un importo pari a 
€. 2.500,00 oltre IVA e quindi per complessivi €. 3.050,00  IVA 22% compresa ; 

 
3) di impegnare pertanto la spesa di €. 3.050,00  I.V.A. 22% compresa alla voce 7830/5/1, 

cod. 06.01.2, del Bilancio di previsione 2025; 
 

4) di riconoscere che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede 
l’assunzione della determinazione a contrattare, i cui elementi nel caso di specie, sono: 
a) l’affidamento ha per oggetto i  lavori manutenzione straordinaria presso gli impianti 
sportivi Comunali per lo spostamento di un portone carraio; 
b) l’affidamento di cui sopra avviene ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;  
c) il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per mezzo della 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 
 

5) di dare atto che è stata verificata la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 
impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 
1, lettera a), punto 2, D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: MARCHISIO geom. Mauro  
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Piobesi d’Alba, li 08/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. 

CARAFA Vincenzo 


